Quando, inquit? Hoc ipso tempore, quando Dei Templum oblatum
Deo est in templo; quando immaculata puerula inaudito exemplo
in Sancta sanctorum propero pergens gradu contendit, ut inibi sedem
defigat. Tunc virgines laetitia gestientes simul cum Angelis * spiri-
tale agebant tripudium. Quomodo? Prorsus *in laetitia et exultatione*
in templum regis adducendae. Quo, et quorsum, et ad quem? Vide-
licet ad immaculatam, ad Virginem Mariam. Ipsa enim magni regis
est templum. Et quoniam virgines, utpote impollutas, ad sui decus
et gloriam ipsa regina in templum Regis erat adductura; propterea
clamabat propheta inquiens: *Adducentur virgines post eam.*¹ Tunc
adductae sunt; sed et aliae rursus virgines adducendae erant, cum
ex ipsa *Sponsus processisset* in gloria sua.

Videte, videte, o Rubenis posteri et filii eius: Iosephus quidem,
quem vos per invidiam in Aegypto vendidistis, regnum opportune
nactus, non modo acceptae patrum vestrorum improbitate iniuriae
memoriam delevit, sed praeterea fame consumptos aluit; at Sol iusti-
tiae ortus ex Iuda, Rex aeternus, *Deus glorificatus in consilio sanctorum*,
magnus et terribilis super omnes qui in circuitu eius sunt,² *ipse Dominus, fortis et potens, Dominus potens in praelio*,³ ipse rerum

¹ Ps. XLIV, 15.

² Ps. LXXXVIII, 8.

³ Ps. XXIII, 8.

δυνατὸς ἐν πολέμῳ»· αὐτὸς δὲ Δημιουργὸς ἐκ τῆς παλαιωθείσης γῆς ἐποίησεν οὐρανὸν καὶ θρόνον ἀκατάφλεκτον, καὶ τὸν παλαιωθέντα χοῦκὸν εἰς ἐπουράνιον παστάδα μετέβαλεν. «Ἄσατε τῷ Κυρίῳ ἄσμα καινόν· ἄσατε τῷ Κυρίῳ πᾶσα ἡ γῆ· ἄσατε τῷ Κυρίῳ, εὐλογήσατε τὸ ὄνομα αὐτοῦ», διτὶ κόρη παρθένος ναῷ προσφέρεται, ἵνα ὁ τὸν ναὸν ἀγιάζων ἐν αὐτῇ κατοικήσῃ, καὶ κατοικήσας τὴν ταύτης γαστέρα μὴ καταφλέξῃ· ἀλλ’ ὥσπερ ἐπὶ Μωσέως τῷ πυρὶ τὴν βάτον ἡρδευσεν, οὕτως καὶ ὁ ἐν ταύτῃ κατασκηνώσας Θεὸς σώσει τὸν κόσμον.

- 1889 XVII. Οὗτος ὁ αῖνος καὶ τὰ ἄσματα τῶν ἀγαλλομένων θυγατέρων τῆς Ιουδαίας· ^{PG 96, 1485} «Ἄσατε καὶ ἀγαλλιᾶσθε, καὶ φύλατε». Ἰδοὺ γάρ νενίκηται ὁ τὴν ἡμετέραν φύσιν τυραννήσας διάδολος. Ἰδοὺ θρόνος θαυμαστότερος τοῦ Χερουβικοῦ ἐπὶ γῆς ἑτοιμάζεται, περὶ ἣς γέγραπται· «Θεὸς ἐν μέσῳ αὐτῆς, καὶ οὐ σαλευθήσεται». Αὕτη γάρ θρόνος, καὶ χωρίον, καὶ *οἰκητήριον τοῦ Ἐμμανουὴλ καὶ παμβασιλέως Χριστοῦ.

Ίδού παλάτιον τοῦ ἐπουρανίου βασιλέως ἀνευ χειρῶν ἀνθρώπων κατασκευάζεται, καὶ τοῦτο τὸ παλάτιον ἐν Ἐδὲμ κατὰ ἀνατολὰς τὴν πύλην ἔχον· καὶ δι’ αὐτῆς τῆς πύλης οὐδεὶς εἰσελεύσεται, εἰ μὴ Κύριος ὁ Θεὸς μόνος· καὶ ἔσται ἡ πύλη κεκλεισμένη. Ὁντως θαυμαστὸν παλάτιον, ὥστε καὶ τὰς

opifex e terra vetustate corrupta novum coelum ac thronum incom-
bustibilem creavit, ac limum inveteratum in thalamum coelestem
commutavit. *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino, omnis
terra, cantate Domino, benedicite nomini eius,*¹ quia virgo puella ad
templum adducitur, ut in ipsa is inhabitet qui templum sanctificat,
neque tamen in ea inhabitans uterus eiusdem comburat. Sed quem-
admodum tempore Moysis rubum igne irroravit, sic etiam taber-
naculum in hac Deus defigens, salutem mundo afferet.

- 1889 XVII. Hae sunt laudes, haec exsultantium filiarum Iudeae sunt cantica. *Cantate, et exsultate, et psallite.*² Ecce enim devictus est dia-
bolus, qui naturam nostram tyrannide sua premebat. Ecce solium
Cherubico mirabilius in terra paratur (virgo) de qua scriptum est:
*Deus in medio eius, et non commovebitur.*³ Ipsa enim solium, et * sedes,
et domicilium Emmanuelis et summi regis Christi. ^{PG 96, 1486}

Ecce sine manibus hominum construitur palatium coelestis regis,
et hoc palatium in Eden ad orientem portam habet, et nemo per
eam portam ingredietur, nisi solus Dominus Deus; et erit porta clausa.
Palatium prorsus admirandum, adeo ut ipsae quoque coelorum Vir-

¹ Ps. XCIV, 1, 2.

² Ps. XCVII, 4, 5.

³ Ps. XLV, 6.

Δυνάμεις τῶν οὐρανῶν εἰς αὐτὸν ἔσθαι. Ὡπερδαίνει γὰρ πᾶσαν ἔννοιαν τὸ πρᾶγμα. Τοῦτο γὰρ τὸ ἀνευ τεχνιτῶν γηγενῶν ἑτοιμασθὲν παλάτιον, ὑψηλότερον τῶν οὐρανῶν καὶ πλατύτερον πάσης τῆς κτίσεως ἀνεδείχθη, καὶ ἐν τούτῳ οὐδεὶς κατώκησεν εἰ μὴ ὁ τεχνίτης καὶ Δημιουργὸς καὶ Κτίστης τῶν οὐρανίων καὶ ἐπιγείων. Καὶ τίς οὖτος διτὶ μόνος ἔκτισεν, καὶ μόνος κατώκησεν; Οὐδέποτε τοῦτο ἡκούσθη, διτὶ ἡ πύλη τοῦ θαυμαστοῦ οἴκου ἐκείνου οὐδενὶ ἔτέρῳ ἀνοιγήσεται πάποτε. Τίς οὖτος ὁ βασιλεὺς; οὐκ ἔχει στρατόπεδον, καὶ στρατοπεδάρχας; οὐκ ἔχει δορυφόρους * τρόμῳ καὶ φόβῳ τὴν λειτουργίαν ἐπιτελοῦντας; οὐκ εἰσὶν αὐτῷ βασιλικοί; ναὶ, φησί, πᾶσα ἡ κτίσις αὐτοῦ ἐστιν. «Χίλιαι χιλιάδες ἐν οὐρανοῖς αὐτῷ παρίστανται, καὶ μύριαι μυριάδες λειτουργοῦσιν αὐτῷ».

XVIII. Ταῦτα οὖτως ἔχει τὸν τρόπον τῆς θεοτόκου Μαρίας ἀναστρεφομένης εἰς τὰ "Ἄγια τῶν ἀγίων" αὐτὴν δὲ πάσης δικαιοσύνης ἀνωτέρων δειχθῆναι.

"Ω τῆς Ἰουδαίων πωρώσεως! ὥ τῆς ἔκείνων ἀνοίας! Ω τῆς αἱρετικῶν βλασφημίας, ὥ τῆς ἐσκοτισμένης αὐτῶν καρδίας! Οὐδὲν γὰρ οἱ ἔριδι καὶ ζῆλῳ προσκρούοντες, ὡς χύτρα λέσητι, ἥττω τοῦ φρονήματος τῶν Ἰουδαίων εἰσίν. Αὐτοὶ γὰρ προσκρούονται, καὶ αὐτοὶ συντρίβονται. "Η οὐκ ἥσαν οἱ

tutes illud demirentur. Atque omnem sane cogitationem opus superexcedit. Palatium enim istud sine ullius humani architecti opera exaedificatum, coelis sublimius, et creatura omni latius ostensem est, et nemo in ipso praeterquam architectus ille, et opifex et coelestium rerum omnium ac terrestrium Creator habitabit. Ecquis tandem iste est, quod solus condiderit, et solus inhabitaverit? Numquam auditum hoc est, quod porta mirabilis illius domus nemini alii umquam aperietur. Quis iste est rex? Non habet exercitum, et * exercitus duces; non habet satellites, qui cum timore et tremore astantes officium explent; non habet regios praefectos? Habet sane, omnis quippe creatura ipsius est: *Millia millium astant ei in coelis, et decies centena millia ipsi ministrant.*¹

XVIII. Haec ita se habent quoad modum quo Dei genitrix Maria in Sanctis sanctorum conversabatur, et quo omni iustitia (caeterarum creaturarum) sublimior ostensa est.

O iudeorum duritiem! O eorumdem amentiam! Sed o haereticorum quoque blasphemiam! O ipsorum quoque corda obcaecata! Quippe qui contentionē et aemulationē impingentes, tamquam testa in lebetem, nihil distant a iudeorum pervicavia. Ipsi enim colliduntur, et ipsi conteruntur. An non erant ex illis prophetae? Etiam

¹ Dan. VII, 10.

προφῆται ἔξι αὐτῶν; Νῦν δὲ τοὺς ὁμοφύλους προφήτας ὁμολογοῦσιν, τοῖς δὲ λόγοις αὐτῶν οὐ πείθονται. Ποῦ οὖν εἶδον εἰς πάσας γενεὰς κόρην εἰς τὰ "Ἄγια τῶν ἀγίων ἀνατραφεῖσαν, ἥ πάλιν παρθένον μετὰ τόκον; Οὐχὶ αὐτοί, διε τὸ ἀρχιερεὺς ὁ Κύριος ἐγένετο, ιδίαις χερσὶν ἔξι αὐτῶν τινες γράφοντες ὡμολόγησαν Παρθένον τὴν ἀγίαν Μαρίαν; Ψηφισάντων γάρ τινων τὸν Κύριον ἔξι αὐτῶν εἰς ἀρχιερέα, ἵνα πληρωθῇ ὁ λόγος ὁ γεγραμμένος· «Σὺ ἴερεὺς εἰς τὸν αἰώνα κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ»· διε «ὅ σοφίᾳ παρὰ Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων ἦν προκόψας»· καὶ ἐκ φυλῆς βασιλικῆς, καὶ ἀρχιερατικῆς ἦν Μαρία ἡ ἀγία Θεοτόκος· κατὰ τὸ εἰθισμένον οὖν αὐτοῖς ἐποίησαν. Τῶν γάρ προδικούντων ἱερέων ἔξεζήτουν τὸν πατέρα, καὶ τὴν μητέρα, καὶ ἔγραφον τὰ ὄντα ματα αὐτῶν εἰς τὴν ψῆφον τῆς ἱερωσύνης· καὶ ἐπηρώτησαν τὴν ἀγίαν Παρθένον λέγοντες· Γίδις σου ἔστιν ὁ Ἰησοῦς;· Ἡ δὲ ἐφησεν· Ναί. Οἱ δὲ εἶπον· Καὶ τίς ἔστιν ὁ πατήρ αὐτοῦ;· Ἡ δὲ πανάμωμος ἀπεκρίθη· Πατέρα μὲν ἐπὶ γῆς οὐκ ἔχει· ἐγὼ δὲ ἐγέννησα αὐτὸν ὡς οὔδεν αὐτός. Πατήρ γάρ αὐτοῦ ὁ Θεός ἔστιν. Οἱ δὲ εἶπον· καὶ γράφωμεν αὐτὸν εἰς τὴν γραφὴν τοῦ τόμου οὗδον τοῦ Θεοῦ;· Ἡ δὲ εἶπεν· Γράψατε. Καὶ ἔγραψαν εἰς τὸν τόμον οὕτως· Ἰησοῦς ὁ οὔδες τοῦ Θεοῦ, καὶ οὐδὲ Μαρίας τῇ ἀνωθεν ψήφῳ εἰς τὸν αἰώνα ἴερεύσεται· καὶ ἐπληρώθη τὸ γεγραμμένον ὡς ἀνωτέρω δεδήλωται. [...]】

nunc confitentur (iudei), prophetas ex ipsorum ortos propagine fuisse; at oraculis eorum cedere abnuunt increduli. Quandonam igitur per omnium generationum decursum viderunt puellulam in Sanctis sanctorum innutritam? Vel rursus, ubinam viderunt virginem post partum? Nonne, cum Dominus declaratus est summus sacerdos, propriis manibus ex ipsis quidam scribentes confessi sunt sanctam Mariam fuisse virginem? Cum enim quidam ex ipsis Dominum decernerent summum sacerdotem (ut impleretur sermo qui scriptus est: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*), propterea quod ipse proficiebat sapientia coram Deo et hominibus,¹ et Maria sancta Dei Mater erat ex stirpe regia et sacerdotali, proinde secundum morem ipsis faciebant. Proinde astantibus sacerdotibus interrogaverunt patrem et matrem, et scripserunt eorum nomina in censu sacerdotii; et interrogarunt saeculam Dei Matrem dicentes: Estne filius tuus Iesus? Maria vero respondit: Utique. Ipsi autem addiderunt: Ecquisnam est pater eius? Respondit purissima: In terra quidem non habet patrem; ego ipsum genui ut novit ipse. Deus enim est pater eius. Illi vero dixerunt: Scribemusne in elenco codicis, quod ipse sit filius Dei? Atque ipsa reposuit: (Sic) scribete. Et sic retulerunt in codicem: Iesus filius Dei et filius Mariae, suffragio e coelis lato, sacerdotio fungetur in aeternum. [...]